ATA REUNIÃO DO

COLEGIADO

14/04/2023

12/07/2023, 15:52 SEI/UFMG - 2261842 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2439560&infra_sistema… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
ICEx - Instituto de Ciências Exatas

Departamento de Química

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA DO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS REALIZADA EM 14

DE ABRIL DE 2023.

Aos 14 (quatorze) dias do mês de abril de 2023 (dois mil e vinte e três), a partir das 09 horas e 15
minutos, reuniu-se, na sala 122 do Departamento de Química, o Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Química, sob a presidência do Coordenador, Prof. Willian Ricardo Rocha, com a presença
dos professores Maria Helena de Araujo, Rossimiriam Pereira de Freitas, Cleiton Moreira da Silva, Hélio
Anderson Duarte (sem direito a voto), Dayse Carvalho da Silva Martins, Fabiano Vargas Pereira, Marcelo
Machado Viana e as representantes discentes, Bruna Samara Rocha Ferraz e Ana Luisa Abrantes Simões.
O Coordenador cumprimentou a todos e deu as boas-vindas à representante discente Bruna Samara
Rocha Ferraz. Em seguida, foi solicitada e concedida autorização para inserção de pauta referente à
solicitação do Prof. Evandro Piccin.   Foram tratados os seguintes assuntos: 1. Aprovação de atas das
reuniões anteriores: Foram aprovadas por unanimidade as atas referentes às reuniões de 17 de março e
31 de março de 2023. 2. Informes: a) O Coordenador falou sobre a visita de um representante do
escritório de pesquisas da Força Aérea Americana à UFMG, ocorrida no dia 13 de abril de 2023. Durante a
visita, foi apresentado um seminário sobre iniciativas de colaboração científica oferecidas pela Força
Aérea para instituições de ensino visando o financiamento de pesquisas básicas. A Coordenação enviou o
material apresentado no seminário para os orientadores do PPG-Química. b) Projeto de Regulação
Emocional: A Profa. Dayse informou que a primeira turma finalizou sua participação no projeto de
Regulação Emocional e que alguns discentes apresentaram um retorno positivo sobre a experiência. Ela
conversará com o psicólogo Diogo Ferreira do Nascimento sobre a continuidade do projeto. O Colegiado
apoia o projeto e a possibilidade de estendê-lo para toda a comunidade do programa de pós. O
Coordenador agradeceu à comissão CPAD (Comissão Permanente de Acompanhamento de Discentes) e,
em particular, à Profa. Dayse Carvalho da Silva Martins pelo apoio e participação efetiva no projeto. 3.
Homologação da eleição de Representantes Docentes do Colegiado: Foi apresentado o relatório final do
resultado do pleito, para representantes docentes no Colegiado. Foi homologado o resultado da eleição,
ocorrida em 11 de abril de 2023, conforme anexo I. 4. Indicação de orientador(a): Aprovadas as
indicações de orientador(a) dos mestrandos: Augusto César Carvalho Santos e Luan Ramalho Pinheiro
(Prof. Ângelo de Fátima), Daniel Augusto Alves Ladislau (Profa. Nelcy Della Santina Mohallem) e
Guilherme Martins Fernandes (Prof. Cleiton Moreira da Silva). Foram também aprovadas as indicações de
orientador(a) dos doutorandos: Pedro Augusto de Andrade Novaes (Prof. Hélio Anderson Duarte) e Leila
Renan Oliveira (Profa. Grasiely Faria de Sousa). 5. Indicação de Parecerista: Foram indicadas como
pareceristas as Profas. Rossimiriam Pereira de Freitas e Rosemeire Brondi para os projetos de pesquisa do
mestrando Mateus Reis Evangelista e da doutoranda Joyce Cristina de Oliveira, respectivamente. 6.
Credenciamento de Coorientação: Foram aprovados os credenciamentos de coorientação das Profas.
Zenilda Lourdes Cardeal e Brenda Lee Simas Porto para os discentes Wagner Augusto Fiel e Júlia Célia
Lima Gomes, respectivamente. 7. Projeto de pesquisa: Foram aprovados, por unanimidade, os pareceres
dos projetos de pesquisa dos discentes Wagner Augusto Fiel, Júlia Célia Lima Gomes, Júlio César Reis
Martins, André Siqueira Montijo e Lara Vieira de Almeida Peçanha. 8. Exames de Qualificação. O
Colegiado acatou os pareceres da comissão examinadora do exame de qualificação apresentado e
deliberou pela reprovação do exame de qualificação da doutoranda Rayssa Cristina Viana Costa,
fundamentado no parecer da comissão examinadora do referido exame. 9. Solicitação do Prof. Evandro

12/07/2023, 15:52 SEI/UFMG - 2261842 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2439560&infra_sistema… 2/2

Piccin. Foi aprovada a permanência do Prof. Evandro Piccin como orientador externo da aluna Fabiana de
Moura. Nada mais havendo para constar, eu, Simone Gomes, secretária, lavrei a presente ata que foi
aprovada pelo Colegiado e segue assinada eletronicamente. Belo Horizonte, 14 de abril de 2023.
Aprovada em 28 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Bruna Samara Rocha Ferraz, Usuário Externo, em
28/04/2023, às 11:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Fabiano Vargas Pereira, Professor do Magistério
Superior, em 28/04/2023, às 11:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ana Luisa Abrantes Simões, Usuário Externo, em
28/04/2023, às 12:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Dayse Carvalho da Silva Martins, Professora do
Magistério Superior, em 28/04/2023, às 13:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rossimiriam Pereira de Freitas, Professora do Magistério
Superior, em 28/04/2023, às 15:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Cleiton Moreira da Silva, Membro de comissão, em
02/05/2023, às 10:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Machado Viana, Professor do Magistério
Superior, em 03/05/2023, às 16:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2261842 e
o código CRC F85B7512.

Referência: Processo nº 23072.225131/2023-54 SEI nº 2261842

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Universidade Federal de Minas Gerais
Sistema de Consultas Eleitorais

Relatório de Apuração de Consulta

Eleição para representantes docentes no Colegiado do Programa de Pós-Graduação em QuímicaConsulta:

Votação: 11/04/2023 às 07:00 a 11/04/2023 às 19:00

Pleito Resposta Quantidade de votos

Escolha dois representantes docentes titulares e seus
respectivos suplentes para a subárea de concentração Físico-

Química.

Chapa 1 - Marcelo Machado Viana
(titular) e Rodrigo Lassarote Lavall

(suplente)
35

Chapa 2 - Rita de Cássia de Oliveira
Sebastião (titular) e Vânya Márcia

Duarte Pasa (suplente)
9

Chapa 3 - Willian Ricardo Rocha
(titular) e Fabiano Vargas Pereira

(suplente)
49

Votos em branco 13

Cédulas recebidas 53

Votantes ausentes

Total de votantes aptos

11

64

Escolha dois representantes docentes titulares e seus
respectivos suplentes para a subárea de concentração Química

Orgânica.

Chapa 1 - Cleiton Moreira da Silva
(titular) e Tiago Antônio da Silva

Brandão (suplente)
42

Chapa 2 - Eduardo Eliezer Alberto
(titular) e Rosemeire Brondi Alves

(suplente)
43

Votos em branco 21

Cédulas recebidas 53

Votantes ausentes

Total de votantes aptos

11

64

Escolha dois representantes docentes titulares e seus
respectivos suplentes para a subárea de concentração Química

Analítíca.

Chapa 1 - Clésia Cristina Nascentes
(titular) e Letícia Malta Costa

(suplente)
42

Chapa 2 - Marcelo Martins de Sena
(titular) e Bruno Gonçalves Botelho

(suplente)
40

Votos em branco 24

Cédulas recebidas 53

Votantes ausentes

Total de votantes aptos

11

64

Escolha dois representantes docentes titulares e seus
respectivos suplentes para a subárea de concentração Química

Inorgânica.

Chapa 1 - Dayse Carvalho da Silva
Martins (titular) e Gilson de Freitas

Silva (suplente)
35

Chapa 2 - Cynthia Lopes Martins
Pereira (titular) e Luiz Carlos Alves

de Oliveira (suplente)
19

Chapa 3 - Maria Helena de Araujo
(titular) e Eduardo Nicolau dos

Santos (suplente)
38

11/04/2023 19:21  2DTI Página 1 de

Universidade Federal de Minas Gerais
Sistema de Consultas Eleitorais

Relatório de Apuração de Consulta

Eleição para representantes docentes no Colegiado do Programa de Pós-Graduação em QuímicaConsulta:

Votação: 11/04/2023 às 07:00 a 11/04/2023 às 19:00

Pleito Resposta Quantidade de votos

Escolha dois representantes docentes titulares e seus
respectivos suplentes para a subárea de concentração Química

Inorgânica.

Votos em branco 14

Cédulas recebidas 53

Votantes ausentes

Total de votantes aptos

11

64

11/04/2023 19:21  2DTI Página 2 de